

„ISKRA”

„Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.”

ROK XIX.

ŚRODOWIEC.

LIĄTEK, 20 KWIEŃNIA 1928 ROKU.

Nr. 108.

Przemierza miesięczna

Zł. 3.50.

Konto czekowe P. K. O. — Warszawa — j. 393.

Cena egzemplarza 20 groszy.

Sytuacja gospodarcza Gdańska niepewna i zagrożona.

Pretensje i żale prezidenta Wolnego Miasta do Polski.

Gdańsk, 19.4 (PAT) Na otwierającym wczorajszym posiedzeniu sejmiku gdańskiego rozprezeczono się obrady nad budżetem na rok 1928-29.

Obrady to zainaugurowali dłuższy niż przewidziano prezydent Salm i wiceprezydent dr. Salm oraz senator od spraw finansowych dr. Volkmann. Prezydent Salm poświęcił swe przemówienie ogólnemu położeniu politycznemu i gospodarczemu wolnego miasta ze szczególnym uwzględnieniem stosunku do Polski, wystąpił pod jej adresem z całym szeregiem pretensyj i niezadowolonych żądań. Mówiąc o rozwoju stosunków gospodarczych między wolnym miastem Gdańskiem a innymi państwami, prezydent Salm dał wyraz nadziei, że Rząd polski o ile współpracuje jego wchodzący przy tem w grę — w myśli traktatu wersalskiego — konkweniecy polskiej poprze działania i najlepiej wyczerpie zalety Gdańska, uwzględniając historyczny fakt, który doprowadził do utworzenia wolnego miasta.

W dalszym ciągu prezydent Salm omówił obszernie konieczność dalszego rozwoju i rozbudowy portu gdańskiego. W następnym części swych wywodów prezydent Salm omawiał sprawy komunikacyjne, domagając się przytem od Polski przedewszystkiem zniżenia w komunikacji między Gdańskiem a Polską taryf lądowych. Przy omawianiu spraw celnych prezydent Salm wskazywał na konieczność jeszcze lepszego pasywnego i komunikacyjnego. Konkretny następ swego przemówienia prezydent Salm poświęca sprawom gospodarczym, podkreślając, że sytuacja gospodarcza wolnego miasta jest niepewna i zagrożona.

Następnie zabrał głos dr. Volkmann, przedstawiając budżet wolnego miasta na rok gospodarczy 1928-29, który w dochodach rocznych zamyka się cyfrą 74 milj. 400 tys. guldenów. Równowaga ta uży-

skana została dzięki przełaniu do pozycji dochodów budżetu sumy 872 tys. guldenów, tak zwanej funduszu rezerwowego. Równowaga będzie mogła być utrzymana w budżecie na

rok bieżący tylko pod warunkiem, jeśli ustawa, która w najbliższym czasie będzie sejmowi przedstawiona, uchwalona zostanie bez większych zmian finansowych. Do ustaw tych

nalężą ustawa o ubezpieczeniu od bezrobocia, ustawa o uregulowaniu uposażeń urzędników wolnego miasta i ustawa o reformie podatku sportowego.

W dalszym ciągu podtrzymał senator dr. Volkmann konieczność nowego uregulowania sprawy udziału Gdańska w polskich dochodach celnych, zawarta bowiem swego czasu w Londynie umowa, dotycząca podziału dochodów celnych między Polską a Gdańskiem, a obowiązująca na okres dwuletni, wygasła w dniu 31 sierpnia 1928 roku.

65.000 dolarów

ZA OPIS LOTU TRANSATLANTYCKIEGO.

Newy Jork, 19.4 (AW) Prasa Nowy Jork rozpoczęła dziś i publikację opisu lotu transatlantycznego ze wschodu na zachód, której autorem jest baron v. Hilttenfeld. Otrzymał on oń za rekordis ten rekordową wprost sumę 65.000 dolarów.

WPŁYWY Z DANIN PUBLICZNYCH I MONOPOLI.

Warszawa, 19.4. (PAT) Wpływy z danin publicznych i monopolu za pierwszą dekadę kwietnia 1928 r. wyniosły ogółem 42 milj. zł. tj. o 6 milj. zł. więcej niż za pierwszą dekadę kwietnia 1927 r. Wpływy z danin publicznych wyniosły 25 milj. zł. wobec 22 milj. zł., wpływy zaś z monopolu 19 milj. zł. wobec 14 milj. zł. za pierwszą dekadę kwietnia 1927 r. Daniny publiczne dały preto za pierwszą dekadę kwietnia 1928 r. o 1 milj. zł. więcej, monopole zaś o 5 milj. zł. więcej, niż za pierwszą dekadę kwietnia 1927 r.

ŚMIERĆ PROFESORA AKADEMII GÓRNICZEJ.

Kraków, 19.4 (PAT) Zmarł tu inż. St. Sowiński, profesor Akademii górniczej w Krakowie w 69-ym roku życia. S. p. prof. Sowiński był zasłużonym organizatorem wydziału hutniczego Akademii górniczej w Krakowie oraz autorem szeregu prac, ogłoszonych w językach polskim i rosyjskim, dotyczących metalurgii żelaza, cynku, miedzi i ołowiu. Rada wydziału hutniczego Akademii górniczej w Krakowie odbyła nadzwyczajne posiedzenie, w celu naradzenia się w sprawie uczczenia zasług zmarłego.

STRASZNE SKŁTKI PEKNIĘCIA DZIAŁA.

Toruń, 19.4 (PAT) Dnia 18 b. m. o godzinie 13-jej na poligonie artylerijskim pod Toruniem w czasie ćwiczeń uczestników kursu dla podoficerów piechoty pekło działo. Dwóch ludzi zostało zabitych, jeden ciekło i jeden lekko ranny.

Rokowania handlowe NIEMIECKO - LITEWSKIE.

Berlin, 19.4. (PAT) Dziś popołudniu rozpoczęły się w Berlinie rokowania handlowe niemiecko - litewskie, w których chodzić będzie tylko o zawarcie ogólnej umowy, co do kwestii najwęższych u przedłożenia. Kwestje wazniejsze nie, jak donosi komunikat pralderowsky, zostaną oddane do późniejszych rozmów. W dniu jutrzejszym rano w Berlinie spotkają się przewodniczący polscy i litewscy trzech następujących konferencji w Królewcu komisji w celu omówienia ich spraw.

Nowe olbrzymie trzęsienie ziemi

NAWIEDZIŁO NIESZCZĘSNĄ BULGARJĘ.

Sofia, 19.4 (AW) Wczoraj wczesnym około godziny 9.30 nastąpiło w mieście i okolicy nowe potężne wstrząsienie ziemi, siła swa przenosząca wstrząsienie niedzielnie.

Sofia, 19.4 (AW) Napiływają tu dalsze informacje o gwałtownem wstrząśnieniu ziemi, jakie nastąpiło w rejonie Filipopolu - Faskowa.

Z Filipopolu otrzymano przesłane informacje o rozmiarach zniszczenia. Większość domów miasta runęła lub uległa zniszczeniu w szczególności wszystkie wieższe zabudowania miasta. Runęł m. in. 6-piętrowy dom należący do Hawasa. Mieszkańcy Filipopolu po wstrząśnieniach,

które nastąpiły o godzinie 9.30 przeżyły okropną noc, miasto bowiem porażone było w zupełnych ciemnościach, wobec zniszczenia elektrowni. W czasie trzęsienia wybuchł pożar, który strawił składy wojskowe oraz koszary.

liczba zabitych i rannych nie da się dotychczas dokładnie podać, ponieważ nie wiadomo, czyżby podane początkowo przez prasę.

Dziś rano nadeszły nowe informacje świadczące o powtórzeniu się silnych wstrząsów ziemi.

Miasto Haskowa jest niemal do szeregach zniszczone.

Wznowienie rokowań z Niemcami

NASTĄPIŁO PO ZGODZIE RZĄDU POLSKIEGO NA ZMIANĘ POROZUMIENIA O STREPIE GRANICZNEJ.

Berlin, 19.4 (AW) Gabinet Rzeszy wysłuchał dziś sprawozdania d-ra Hermesa o rozmowach jego prowadzonych z delegatem polski d-rzem Twardowskim we Wiedniu.

W rozmowach tych ustalono miano, że Rząd polski zgodził się na dokonanie pewnych zmian w rozporządzeniu swem o strefie granicznej, co jednakowoż wymagać będzie jeszcze zgody Rządu polskiego. O ile to nastąpi, rokowania polsko - niemieckie

będą mogły być podjęte na nowo. Gabinet Rzeszy zatwierdził sprawozdanie d-ra Hermesa.

Następnie minister Stresemann referował o nocie rzędu amerykańskiego w sprawie polski antywolnego. Nie powziął jednakowoż żadnej decyzji, ponieważ rząd Rzeszy w myśl życzenia rządu francuskiego przed daniem odpowiedzi Ameryce przotuzmie się jeszcze z rządem francuskim.

Reparacja samolotu „Bremen“.

LOTNICY NIEMIECY PRZYBYŁA NA NIM DO NOWEGO JORKU.

Nowy Jork, 19.4 (AW) Samolot Junken 11, 15 przybył wczoraj późnym wieczorem do Curtiss Field, gdzie odeczepiono od samolotu śmigło i koleją wysłano je do Murray Bay, skąd ma być przetransportowane do Greenly Island i tam odeczepiono do

samolotu Bremen, którego śmigło jak wiadomo zostało stracone. Wiebec tego lotnicy niemiecy będą mogli dokonać na Bremen lotu do Nowego Jorku, gdzie oczekuje się ich przybycia w niedziele.

Wyznawca „złotego cielca“

DOPUŚCIŁ SIĘ OHYDNEGO ZNIEWAŻENIA TRUPA.

Białystok, 19.4. (AW) Miał tu miejsce ohydny wypadek znieważenia trupa. Wierzyciel zmarłego oszpecał późnym wieczorem do Curtiss Field, gdzie odeczepiono od samolotu śmigło i koleją wysłano je do Murray Bay, skąd ma być przetransportowane do Greenly Island i tam odeczepiono do

W Kiedy ci odpowiedzieli, że uregulują to należność niezwłocznie po upływie 15-dniowego okresu żałoby, obowiązującej u żydów, wierzyciel, który również jest spokrewniony ze zmarłym, uderzył nieobeszary lichterem w głowę i dwukrotnie spolkował zwłoki.

Częste tajemnicze pożary

NA WSCHODNICH RUBIEŻACH POLSKI.

Wilno, 19.4 (AW) Zmierzają się w ostatnich dniach coraz częściej zdarzają się pożary z powodu nieustalonych bliżej przyczyn. Taki tajemniczy pożar wybuchł w dniu 17 bm. we wsi Borki, powiatu Wilejskiego. Pożar powstał w zabudowaniach gospodarza Sawicza. Ogień przetrwał się szybko na sąsiednie budynki. Mimo, że zaalarmowane zostały wszystkie sąsiednie posterunki policyjne oraz zgromadzona ochotnicza drużyna

Przewidziane zmiany NA PLACÓWKACH DYPLOMATYCZNYCH.

Warszawa, 19.4. (AW) W związku z mającym nastąpić przesunięciem personalnym w M. S. Z. krąży pogłoski, iż stanowisko posła polskiego przy Kwirynale opróżnione przez przejście posła Knolla do Berlina — objąć ma szczt protokółu dyplomatycznego p. Stefan Prządki. Miejsce jego zastąpi p. Rajmund Prządki. Na stanowisko posła polskiego w Sztokholmie na miejsce posła Wawoickiego, który mianowany ma być wzmiankowaną sprawę zastąpić mianowany ma być dyrektor departamentu politycznego M. S. Z., Tańbusz Jackowski.

PROTESTY WYBORCZE.

Warszawa, 19.4. (Tel. wł.) Do Sądu najwyższego napływają protesty przeciwko wyborom. Dotychczas wpłynęło ich przeszło sto. W miarę ynoszenia tych skarg są one ogłaszane w „Monitorze” a to w tym celu, byż wybrano możliwość w terminie 14-dniowym od dnia ogłoszenia wazniejsza zarządzeń przeciwko treści protestów.

Żba do spraw wyborczych Sądu najwyższego przystąpi do rozważania protestów w dnach najbliższych. Wszystkie te sprawy mają być rozstrzygnięte z końcem maja t. b.

U W A G I

Nasz wiek

Jaką nazwę nada przyszłość naszemu wiekowi?

Do niedawna jeszcze, w naszych latach dziesięciolecie aktualnie było powodzeniem wieku pracy i elektryfikacji. Dziś para należy do przyszłości, a elektryzacja stanowi drobną zaledwie część wielkich zdobyczy ludzkości.

Istnieją próby nazwania naszych czasów wiekiem radia, wiekiem aeroplanów, laty Narodów, wiekiem parlamentarizmu, poszukiwania nowych form współżycia. Sportowcy powie, że to wiek piłki nożnej, boleski i hokeju, aktor mówi o wieku kinematografu, kobiety o wieku krótkich włosów i jeszcze krótkich sukienek. Polityk nazwie nasze czasy wiekiem kłopoty, szofer — wiekiem Fordów i Chevroletów, muzyk — wiekiem jazzbandu, uczonej socjolog — wiekiem naukowej organizacji pracy, lekarz — era omaludzianizmu ludzi metodą d-za Woronowa.

Każdy na swój sposób i każdy miał by słuszność, ale tylko aktualnie, na przeciągłe lata, nie wyprzedzając intensywnego życia jest radjo, dyktanta i jazzband.

Tyśdzień wiec sobie wobrażać, jak za trudną lat 500 letni, dziesięć razy omaludzian, uczonej historyk nazwie lata po wojnie światowej. My dla nas, to jest wojna, a nie wojna, i dopóki nie będzie jakiejś nowej wielkiej wojny, nazywamy je czasami powojennymi, która to nazwa, niemająca znamion wieczystości, najlepiej jeszcze narazie określa życie współczesnych.

Alc co będzie za lat 1000?

Trzydziestym wiekiem nie będzie wielkich różnic w nazwie. Już dziś, gdy się uważnie rozczujemy po szerokim świecie, uderza nas jedno: wielko, niepomohowana żądza zdobywania rekordów, nie dla politycznej ambicji, bo dla niej się żyć nie należy, ale dla sławy swego narodu i przez to, że nie chce być przegrany, przegro, nierzadko nie zdobył.

Warto więc patrzeć w niebo... Leci Lindbergh z Ameryki na swym statku powietrznym do Europy. Za nim inni z rozmiatem szeszcisk. Przed Lindberghiem Nungesser i Goll, następnie drugi z lotu, bohaterowie przestworza — Gina rozpoczynając długie lotnicze ofiar tych, którzy padli wadli w zawodzie.

Ostatnio poleciał „Bremen”. Nie dosięgnął mety, ale przecież nie zniechęcił do setek innych bohaterów współczesnych. Każdy chce walczyć, ale swoją i własną, przede niebezpieczeństwa i przeszkody i stonawszy u celu, otrzymać wawrzyn zwycięzcy.

A jeszcze parę dni temu już nad naszymi granicami unosił się obłok smutku i żałoby. Gen. Noble, który wienę krzyż na nieprzejętą pola śnieżne i góry lodowe bieguna północnego.

Wobec tych zdobywców świata, wobec tych nowożytnych Kolumbów gąsna gwiazdy największych bohaterów przeszłości.

Co czyż się w przyszłości, którzy wypuścili w świat na lądach eteru promienie elektromagnetyczne i czyż ci, którzy nadają szalenią szybkość współczesnemu ramakowi — samochodowi, i czyż ci, którzy budują obrzeżanie topedy i marzą o przejażdżce na Marsa — nie mają na celu poznania świata i zdobycia go dla wszystkich?

Może to nieco romantycznie brzmi i może jest nieco przesadzone, ale myślę, że jesteśmy świadkami początku bohaterstwa wieku zdobywców świata.

Może to nieco romantycznie brzmi i może jest nieco przesadzone, ale myślę, że jesteśmy świadkami początku bohaterstwa wieku zdobywców świata.

PODZIĘKOWANIE.

Wzruszenie o głębie nazwanych objawami współczucia i serca okazujemy tak w dziękuję choroby

s. i p.

Wandy Zielonka i córki,

jak i w urzędowaniu pogrzebu w Łagłysz, składamy tą drogą W. P. P. Drom Jarzębowskiemu i Kosibowiczom, ludziom S. Michałowi, anka Kłusowskiemu, Wd inspektorowi Urmacińskowski, W. P. Adamowici, Cieślinskim, Drodżowi, Gebickiej, Grodzimowski, Łyszczyńskiemu, Sochanowi, Stajnowicemu Strzelcowi, Strzemińskiemu, Wołńskiemu, Wielebniemu Duchowemu słu, D. D. najszerzejście podziękowanie.

Równocześnie szczerze dziękujemy za spalenie ostatnie, woli S. i P. Zamędy złożenia zwłok w miejscu przez nią wybranym.

Kraków, w kwietniu 1928 r.

Matka i rodzinstwo

Kronika Zagłębia.

KALENDARZYK.

20
Dziś Świątę Józefa M
Jutro Feliksa M.
w sob. świątek 4 m. 29
Zach. 18 m. 41

Kinoteatry w Sosnowcu

grają dzisiaj:

Kino „Zagłębie” — „Marsyjanka”.
Kino „Ouz” — „Szatan Prerji”.
Kino „Slinks” — „Siódme Niebo”.
Kino „Morus” — „Skandal w Peter sburżu”.

X NADWYŻYJAZNE POSIEDZENIA RADY MIEJSKIEJ W BĘDZINIE.

W sobotę, dnia 21 b. m. i w poniedziałek, dnia 23 b. m. odbędzie się nadzwyczajne posiedzenia Rady miejskiej w Będzinie, z następującym porządkiem obrad: Wprawy komisji drogowo-budowlanej. Sprawa umowy z Tow. francusko włoskiem o dostawę wody dla miasta. Sprawa umowy z elektrownią okętoową o wydzielenie sieci. Trzeci czytanie statutu o porobze w 1928-29 r. podatku od nieruchomości. Sprawa wytapiania do Rządu o przekazanie szpitala powiatowego miastu. Sprawa subsydjów a-kantemkum żywności. Sprawa przyjmowania robotników do pracy.

X ZNAKICY POCTOWE Z PODOBIZ. NA HOENE-WROSKIEGO.

Ministerstwo poczt i telegrafów wyraziło zgodę na wybicie znaczka pocztowego z podobizną Hoene-Wrońskiego z okazji 150-iej rocznicy urodzin wielkiego filozofa, który jak wiadomo, urodził się w Poznaniu w r. 1778. Znakicy te w Warszawie, w 1857. Znakicy te mają mieć wartość 10 groszy.

X Z PRZEMYSŁU WĘGLOWEGO.

Dostrajdujemy się, że umowa obowiązująca w przemyśle węglowym Zagłębia Dabrowskiego i Krakowskiego, zawarta w kwietniu 1927 r. między Związkiem robotniczym a Radą Zjazdu przemysłowców górniczych w roku, wygasła z dniem 30 b. m. wobec czego w najbliższych dniach mają się odbyć między Radą Zjazdu a Związkiem robotniczym pertraktacje co do zawarcia umowy na rok następnym. Jak wiadomo, przez cały rok obowiązywał tylko przedwarunkowy, którego rezultatem było odwołanie, które z powodu od kilku lat na odwołaniu, które w kwietniu prawie bez żadnych zmian. Natomiast co się tyczy samych plac, to ogólna na cały rok zawierana umowa przewidywała możliwość ich zmiany kadłomiesięcznie.

POZAR NA KOPALNI „MODRZEJÓW”.

W dniu 18 kwietnia na kon. „Modrzejów” powstał pożar na chodniku. Ogień się rozszerzył w bardzo krótkim czasie, skutkiem czego wydobycie węgla zostało w dniu 19 kwietnia wstrzymane. Akcja opanowania ognia jest w ukonczonim. Przez lekkich zaszczędzi, wypadki z ludźmi nie było.

Referat teatru w Sosnowcu.

Miła niespodzianka czeka naszych miłośników na niedzielnych dwóch przedstawieniach. W sobotę, dnia 19 kwietnia wystąpi Ninka Wilńska, znana nam z obrazu „Orle”, w którym występowała wraz z kap. Orłowskim. Ninka Wilńska jest wesołym i nie ustawnym, podlega wszystkim nieprecyzyjnym, młodzieńczym wdziękami tańcem pływ wery i temperamentu, oraz czuła, otwarta na najwzajemniej jasnę i ścisłą miłość i swobodzie w odzwiercaml. Młodzieńca artystka wstąpiła w komediowych kostiumach bawki i recytator. Benek Hertz, który wraz z Ninką Wilńską odzwiercalał będzie główne role. Oprócz sympatycznych artystów udział mają młodzi aktorzy warszawskich. Szereżyli afiszów. Początek o godzinie 4 i 6 popołudniu. Bilety już teraz nabawym w „Polonii”, ulica 3-go Maja 2/4, telefon 342.

Teatr w Katowicach.

REPERTUAR.

Sobota, dnia 17 kwietnia — „Jannhauser”.
Niedziela, dnia 22 kwietnia o godzinie 11.30 występ chóru Tow. naucz. polskich.
Niedziela, dnia 22 kwietnia o godzinie 5.30 występ chóru Tow. naucz. polskich.
Niedziela, dnia 22 kwietnia o godzinie 7.30 „Aida”.

X SĄDZENIE DRZEWEK.

Magistrat miasta Będzina corocznie zarządza kilka ulic w ubiegłym tygodniu przy współudziale dziei szkół powszechnych zostały obsadzone drzewkami ulic: Małobudzka, Kościuszki, Krakowska, Czarna Droga. W dniu 19 kwietnia obchodziła Świąta urodzenia drzewek szkoła powszechna nr. 6 w Będzinie-Kawczakach, z udziałem 300 uczniów i nauczycieli, kwitujących różowo, na Górce Złankowej. Uroczystość, na której oprócz dziei szkolnych i nauczycieli byli obecni prezydent miasta i inżynierowie miastey, rozpoczęła się poświęceniem drzewek i wygłoszeniem przemówienia, przemówienia z okazji obchodzenia 150-tych rocznicy urodzenia wielkiego filozofa, polskiego. Kierowniczki szkoły objaśnił znaczenie światła, dzieci wykonały śpiewy i przystąpiono do sadzenia drzewek za wskazkami ogrodnika miejskiego. Góra Złankowa zmieniła swój wygląd. Gdzie nie tak dawno jeszcze leżały śniegi, uszadzone robotnicy, alejki, śmieczki, zboczce zostały obsadzone karpuzami. Tworczy się miłe miasteczko spacerów.

X Jak nas informują, zostało biuro referat „Paz” Polska — Agencja Reklamy Pt. Krajana w Poznaniu, Oddział w Katowicach przeniesione z ul. Marcjankiej 6 na uliec Poprzeczna nr. 8 i p., telefon nr. 894. 2273.

X W WIEZIENIU SOSNOWIECKIM

odbyła się wczoraj niecodzienna rzeczność. W kaplicy wieziennicj przystąpiło mianowicie 44 osób do spowiedzi wielkonożnej i przyjęło komunię świętą w czasie mszy świętej, odprawionej przez ks. Mroka. Świąteczny to o ten, że w więzieniach przeżywała ludzie, którzy nie zatrzaćli wry w Boga. Ludzie ci po odświeżeniu kary za swe przewinienia mogły stać się z czasem pożytecznymi członkami społeczeństwa.

Ze Stowarzyszeń a kupców polskich.

ZEBRANIE KOLEJA PRZEMYSŁOWEGO.

W ub. środę odbyło się w oddziale Stowarzyszenia kupców przemysłowych w Sosnowcu walań posiedzenie członków Koleja przemysłowego istniejącego przy Stowarzyszeniu. Na porządku dziennym były następujące sprawy: 1) sprawa eksportu i importu towarów, których produkcja może się odbywać w kraju; 2) kwestja kredytów długoterminowych i inwestycyjnych dla średniego i drobnego przemysłu polskiego; 3) kwestja Izby przemysłowo-handlowej w Sosnowcu; 4) wybór zarządu Koleja; 5) wniósłki.

Obrodam przewodniczył p. inż. Rzecekowski.

Punkty pierwszy referował p. Józef Krużyski, który przez swoje kwestje ze wszelkich gospodarczych krajów jak również z uwagi na możliwość wzmocnienia produkcji średniego i drobnego przemysłu przy ewentualnym zastosowaniu standaryzacji wzbudził bardzo wielkie zainteresowanie obecnych. Po uchwa leniu w powyższej sprawie odwołanie niekąd wziętych faktów realizacja przeprowadzania kupów przez komercyjny zarządzenie ludźmi polskich, przyspółono do punktu drugiego.

Referatem tego punktu był p. Władysław Janicki, który omawiając szczegółowo obecna sytuację przedsiębiorstw przemysłowych, oraz przemysłowo-handlowych, w których odzwierciedlał kierowniczymi kredytów w dostępnym, przedstawił zabieg, jakie w tej ważnej dla ponownych przedsiębiorstw sprawie poczynił Stowarzyszenie, oraz wywodził pewne możliwości zaspoekania potrzeb średniego i drobnego przemysłu przez realizację postulatów, które zostały przez wyrażone mia rodziły w wywołaniu zarządzenia.

Następny punkt z kół referował p. Eduard Grzeszyński, członek komisji Stowarzyszenia do spraw związanych z organizacją Izby przemysłowo-handlowej. Kwestja ta uciła ze stanowiska u nastawoego była przedmiotem alliego za interesowania zwłaszcza wobec stanowiska, jakie ma na łabie ze strony i drobny przemysł, oraz handel, oparty o organizację Stowarzyszenia. Zagłoszone wnioski przez p. inż. Rzewkowskiego, Jedelnego, Krużyskiego, Janickiego, w tym zostały w dyskusji całkowicie przyjęte i powierzone do wykonania w porozumieniu z Komisją zarządową Stowarzyszenia kupców polskich.

W wyniku wyborów przeszedł Kom wybrano p. Józefa Krużyskiego (zadania przemysłowo - handlowe), J. Krużyskiego w Sosnowcu Swobodna 6), wiceprezesa p. Władysława Janickiego (współdziałanie i dyrektor techniczny), jako m. m. Izby ze strony i przedsiębiorstwach, ul. 3 Maja 25 i sekretarzem został wybrany p. Jan Marek (mechanizacja wytwórni w wyniku wyrochów drzewnych „Wier” J. Marek i T. Świerczyński).

X NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK.

Terminatorzeżnicy Trepla Władysław, zamieszkały w Gliwicach przy ulicy Bytomskiej, wskutek własnej nieostrożności niegł nieszczęśliwym wypadkiem, przebiegając nożem pożywy kolana. Treplę, który wskutek wielkiego uderzenia krwi stracił przytomność, przewieziono do szpitala „Kasy chorych w Gliwicach”.

X SKUTKI PIJATKI.

Niejakki Józef, zamieszkały w Gliwicach przy ul. Kłopotnickiej, przebiegając pożywy kolana, chęć podnieść nożem, tak doniosły „wypadek” udał się z kolegami do jadalni z restauracji i tam wyprawili luzną libację. Kiedy Olszowski nieco otrzeźwiał, stwierdził, że brakuje na 50 zł. Udał się więc do komisariatu policji w Gliwicach i zameldował, że pieniądze nie zostają mu dozwolone. O kłopotliwej libacji Józef, podziękował i zapitował w libacji Kubka Józefa. Policja prowadzi dochodzenie.

X TRAGICZNA ŚMIERĆ.

Boćian Wincenty, pracownik kopalni „Czeladź” uległ przed kilku dniami wypadkowi. Nie wiele jednak przeżywał się odniesionymi obrażeniami ciężłomem, dopiero kiedy na kopalni pożyły m. dokonał samobójstwa, w chwili, kiedy przebiegając pożywy kolana, norażenie było już zapóźno i Boćian po długich męczarniach zmarł. Tragicznie zmarły osierocił żonę i kilkoro dzieci.

Zauważ się do PMS.

Domy wycieczkowe

WOJEWÓDZKIEJ KOMISJI TURYSTYCZNEJ W KATOWICACH.

Wojewódzka Komisja Turystyczna w Katowicach uruchamia w bieżącym roku domy wycieczkowe w następujących miejscowościach:

Katowice	20 łóżek
Królewska Huta	40
Bielsko	40
Cieszyn	60
Łyżczyce	80
Jaworzna Należę	20
Bircyna	10
Wisła	20
Letchna	20
Zawoja	50
Zakopane	50

Forma domów Wojewódzkiej Komisji turystycznej ma zamier uruchomić kilka nowych domów wycieczkowych, a mianowicie: w Ojowicie na 30 — 40 łóżek, w Krakowie na 50 — 60, w Czorsztynie na 10 do 15 i w Sromowcach w Pieninach na 20 do 30 łóżek.

Porządkowanie w sprawie wyznaczenia lokali na pomieszczenie ostatniemi wypracowanymi w tym celu projektami, dobiegają już końca i domy te zostaną uruchomione najprawdopodobniej już z początkiem maja br.

W Katowicach, Królewskiej Hucie, Zawoju i Zakopanem, domy wycieczkowe zostaną uruchomione już z początkiem maja i czynne będą do wraze śniegu. Pozostałe domy wycieczkowe uruchomione zostaną z dniem 1 lipca i czynne będą do końca sierpnia b. r.

Z nalegów w domach wycieczkowych Wojewódzkiej Komisji turystycznej może korzystać młodzież szkolna i kulturalna całej Polski, za opłatą 50 gr. od osoby za dobie.

O dniu przyjazdu wycieczki do danej miejscowości, należy zawiadomić odpowiedniego kierownika domu wycieczkowego, ewentualnie Wojewódzkiej Komisji turystycznej, dwa tygodnie przed terminem projektowanej wycieczki.

prof. Art. Milan Zupa (1 skrz.), Prof. Mirosław Szalecki (2 skrz.), Prof. Mirosław Staniszewski (wielom.)

PROGRAM:

- Część I: 1) Emil Młynarski—Kolskanka, 2) Jan Gall—Barkarola, 3) Mieczysław Karłowicz—Ślad pierwszego gwiazdy, 4) Mieczysław Karłowicz—Na śniegu, 5) Stanisław Niewiadomski—Nie swatała mi die swatka, 6) Stanisław Niewiadomski—Tajemnica, 7) Stanisław Niewiadomski—Pieśń wiosenna, 8) Zygmunt Nowakowski—Skowronki, 9) Stanisław Niewiadomski—Olga Kwiatkowska (śpiew), 10) Konopasek—Szaleśka (komp.).
- Część II: Władysław Żeleński—Temat z Warszawy na Kwartel Smyczkowy G-moll—wyk.

Kwartel Smyczkowy Polskiego Radja w Katowicach.

- Część III: Władysław Żeleński—Pieśń: 1) Marzenia dziewczęcy, 2) Polak się bój, 3) Słowaczko mój, 4) Dumka, 5) Ząbów 6) O Jaskiu z pod Saicy, wylk p. Olga Kwiatkowska (śpiew), p. 1 Konopasek—Szaleśka (komp.), 19.55 — Komunikat sportowy i Tow. Tańczeniowe, 19.45 — Rozmaitości, 19.30 — Odzysk p. t. „O zaniżeniu spoldzielczości” — wylk. n. Br. Górecki, 19.55 — Program muzyczny z Warszawy, 20.15 — Tętno, 20.45 — Związek symfoniczny go z Filariumi Warszawskimi, 22.00 — Sygnal czasu i komunikaty PAT, 22.30 — Skrzynka nocowa w języku francuskim, Korespondencje zagraniczne omówi profesor Tymieniecki.

znie stałe drogi. Jedne locją w jesieni do ciepłych krajów, jak u nas bociawcy, żarawcy, wilgi, jaskółki, dzikię kaczki i gęsi. Zwiastunmi wiosny u nas bywają natomiast przeletnice skowronki, szpaki, czajki, drożdzy, gołbie. W kwiecień wciągają kukulki, wilgi, słowiki i dzierzby.

Wysokość przelotów ptasich jest bardzo różna. Głębce locją np. w wysokości 1500 — 2000 m, miewy od 1500 — 4300 m, czajki od 1577—2450 m, przepiórczy od 1200 — 2400 m, a jaskółki od 660 — 1800 metrów.

Ze świata.

ŁOZA MASONSKA W ANGLII.

Kiedyż Jęży, czwarty syn króla angielskiego, został niedawno przyjęty do brytyjskiej loży masonskiej. Uczestności przyjęcia dokonano w obecności księcia Yorku, który jest stałym mistrzem głównej loży masonskiej. Również obecny był wielki mistrz loży książę Walji.

JOZEFINA BAKER W PRADZE.

Wydalana przez władze francuskie z Paryża, gdzie znajdowała wielką reszce swych adulatorów, słynna tam cerka Jozefina Baker, przybyła 16 b. m. z Wiednia do Pragi. Na dworcu zgromadził się obłazym tłum gawiedzi, która jej unięła z wagonu przed dworzec i posadziła na dachu powozu. Wśród okrzyków przewieziono czarna tanerko do hotelu, a pierwszy jej występ w teatryku był sensacją dnia w Pradze.

LOTNICY NIEMIECCY OPUSILI ŁODOWĄ WSPĘ.

Drogą radiową donoszą, że lotnicy niemieccy kpt. Koell i bar. Hunebold wystartowali z wyspy Greenley Island na samolocie kanadyjskim, nie lotowanym przez Schiller. Okazało się bowiem, że naprawa samolotu „Bronen” na miejscu jest niemożliwa. Lotnicy niemieccy odlecieli do Montrealu, gdzie oczekuje ich aparat Junkersa, którym udadzą się do Nowego Jorku.

Potrzebny moki umeblowany

z osobnem wejściem od zaraz. Zgłoszenie: Oszyński Białostocki, Zawiercie, Granulowicza 8. 3279

ROZNIKA.

— Kochanie, przecież chcesz mieć oszczędny mebel — Oczekiw. mebla, ale nie naręczony.

Wędrowni zwierząt

ZA POZYWIENIEM, W TROSCIE O POTOMSTWO I W POSZUKIWANIU ODPowiednego KLIMATU.

Wędrowni zwierząt są dziś jeszcze w nauce przyrodniczej problemem wielce skomplikowanym. Są zaś one w świecie zwierczym zjawiskiem bardzo powszechnem i oddają się im zarówno ptaki, jak zwierzęta żyjące w morzu, czy na lądzie.

Jedne zwierzęta wędrują w termach stałych, inne w nieokreślonych tak, że nie można tu ustalić jakichś regul.

Z północy większych zwierząt (asa-ków) wędrują małpy. Tybetańskie kozłokodny i abisyńskie powiany znanne są z tego, że schodzą w zimie na niziny, chroniąc się przed mrozami.

W południowej Afryce odbywają się w porze suchej masowe wędrowniki antylop, pismówców i bawołów. Stada zajmujące kilka mil kwadratów wędrują pedzją wiedzy, poszukując za no wemi pastwiskami i wodą. Za nimi idą także zwierzęta wędrujące w termach stałych, które wędrują w kierunku przeciwnym się oszalym zwierzętom.

Na Syberji wędrują w podobny sposób renifery. Na przedzie ciągną tu krowy i cielęta, za nimi młode, a na końcu stare samce.

Nietoperze odbywają wcale dużo wędrowniki. Emigrują one mienowicie albo gdy cierpią na brak pożywienia, albo gdy grozi im deszcz. Są nietoperze, które przebywają obryzmie przestrzenie między Europą środkową i południową, a archipelagiem Małych Ws. Bardzo ciekawe są dalej wędrowniki lemingów. Są one nieco mniejsze od myszy. Co kilka lat, gdy rozmnożą się w miliony (a żyją w okolicach tundry północnej) zbierają się w obryzmie armie i maszerują. Przepływają wówczas jeziora głębokie i rzeki tworząc zatoki morskie. Przesuwają ciałe pasma górskie i, wciąż idąc, jak żywy. A w końcu, wyniszczono

głodem, zmordowano, nękanie przez kuni, lisy i lisnice — rozpływają się zdieńsiastkowemu.

Podobnie wędrują noniki. Rozpływają one swe wędrowniki z wiosną. Dzieje się to na Syberji i Kamczatce. Także i w Europie, ale rzadko zda wędrowniki zimą wędrują w kierunku północnym. Powszechnie znane są też wędrowniki szczurów. T przebywają nawet oceanu.

Na wodach odbywają oocznie we drowniki delfiny, walerby i fokki. Te ostatnie wędrują nieraz z pod biegunu aż do Francji, Afryki, Ameryki północnej, a nasi rybacy na Bałtyku nieraz je także w takich okolicznościach połowiali.

Krokodyle wędrują nieraz nawet po 700 mil morskiej! Wiadomo, że wędrowniki żółwi mają cel grabzenie jajek w piasku — a więc ochronę ga tunku.

Na tarło z morza wypływają do rzek jasiołty (z wiosną), minogi, lososia, głowicze. Natomiast węgorze wędrują do morza. Mają one nawet swoje ścieżki tarłskie, niekiedy w głębi 5000 m. w oceanie.

Najbardziej popularne są jednak wędrowniki morskie tarłskie wyzardki li, szardynki śledzi i krabów. Dzieki tym wędrownikom zdobywa sobie dość wielk tanię a obfite pożywienie.

W okolicach tropikalnych istnieje zwyczaj t. zw. żebrońwien i pokrowne, które maszerują po ziemi, poszukując wody na wypadek posuchy.

Z wędrowników wiele sązwójli i motyle: bielniki-kopuśniki, oestniki i błyszczaki. Gromady motyli prze latują nieraz całemi godzinami.

W dorzeczu Amazonki, istnieją no tyle tak mądre, że locz zawsze przed południem rojami całemi w górę rzeki, a w wieczorem po najedzeniu się, na nocleg wędrują w dół rzeki.

Najbardziej jednak interesujące są przeloty ptaków. Mają one przewa-

nie pomysłami? Zauważcie natychmiast!

Stal i czepek, wzburzony i zleniwczony, podążając do Johnson, poddał się ze szpilem i uroczyście zanylet o zdrowie Shayle'a.

Nastąpiła chwila milczenia. Pulkownik zaciępił się nagłe i wybuchnął: — Psiakrew! Powiedz im, żeby przedko odpowiadali. Cóż oni, u diabła myśla, po co ja płacę za telefon?

Alle Johnson nie tracił zimnej krwi. Skończył rozmowę, powieści słuchawki i zanim się odwrócił, obciągnął mankiety.

— Panu Holway'owi zrobiło się lepiej popołudniu, proze panu, oznajmił.

Dzięk! Bogu!

Pulkownik upadł na najbliższą stojące krzesło. Uczucie ulgi było cięższe do znieśnienia, niż niepewność. John spojzył nań przelotnie; odmaszerował tak przedk, jak mu na to pozwalała jego godność i porwócił wkrótce, niosąc wódkę — której spora doza zapuikował swemu panu.

— Tytko ukochani przez bogów umierają młodo, zacytował ze stoicyzmem, na co pulkownik odniął niecierpliwie, że hogowie wcale go nie oburzo.

Alle, jego adreka miała swa źródło w trosce o Basie, Nieszczęźna miała raz w ciągu dnia wyznaczać sobie, że tak nieubлагanie przeciwstawiała jej się szczęściu.

Do diabła był przecież dość bogaty, by zabezpieczyć przyszłość swemu dziecku, chociażby nawet wybrała sobie niewiedomego męża. A przecież była jego jedyną córką.

Powstał z krzesła już zniechęcony opanywany i pełen zwykłej godności.

— Prawo powinno karać za rozpowszechnianie tego rodzaju kłamliwych wieści, rzekł gwałtownie. I to karać możliwie surowo.

Johnson zabrał pustą kieliszek i odezwał: — W ciemnym korytarzu spotkał Jim.

Chłopak był zamurciany i podniecony. Bięł tak szybko, że o mało nie wypadł na strego służącego.

— Czy to prawda, że pan Holway nie żyje? Całe miasto o tem mówi.

— Właśnie dowiedziałem się o tem od pana pulkownika, zaczął po swemu powoli i pedantycznie Johnson.

— Ale ja... Jim nie słuchał dłużej. Wypadł z domu i pobiegł, jak wicher całej wiosnowa.

Odezwulł bezgraniczną ulgę. Nigdy nie przypadał za Holway'em, ale od chwili gdy Lena powiedziała mu o swej miłości dla rannego, Jim zniecierpliwio z całej duszy.

A więc unam! Tem lepiej dla wszystkich; tem lepiej że Lena będzie cierpiła. Teraz on z kolei będzie szczęśliwy! Nienawidził ją z rozdziaści wyobrażał sobie jej cierpienia.

Przez jakiś czas wleźli jej bez celu, nie zdając sobie sprawy, gdzie jest i co robi. Dzień zakończył się orgią wspaniałego zachodu. Niebo spłonęło żywym blaskiem różowych promieni, ciepłego błękitu, bladymi tonami fioletu i żółtawych odbłyśków.

Jim zatrzymał się przy małej furcie, wychodzącej z ogrodu na boczną drogę i spojrzal na niebo. Shayle już nigdy tego nie zobaczy. To była pocieszająca myśl. Shayle — przyleżeli Shayle — nie żyje! (C. d. n.)

RUBY M. AYRES. (Czerwik wstrząsnął).

MIĘKIE SERCE.

POWIEŚĆ.

42) — Musze żeli Jęzeli moja mała dowie się o tem...

Odezwał brzo słowa poeznania. Idę przez miasteczko czuł się niezmiernie bezzadny i stary. Było w niej wszystko, co powiedział Lenie, pomimo wszystko miał zawsze dla Shayle'a jakąś nieokreślą sympatię i cierpił niewymownie na myśl, że Jęzeli ten człowiek umarł, to umarł przez niego.

— Ale gdy przyszedł do domu, Basie nie było i Jima także nie mógł nigdzie znaleźć.

— Spodiewam się, że się nie zleło nie słało? — zapytał zniepokojony Johnson, uderzony bładością swego pana. — To jest, chciałem powiedzieć nie uowego?

Pulkownik odpowiedział z ciężkim westchnieniem: — Mówia Johnsonie, że pan Holway umarł popołudniu w szpitalu i spieszyciem się do domu, chcąc uprzedzić was o tem. Umiesz się naradzić co zrobić, aby panna Basia nie dowiedziała się o tem narazie...

— Mowlie że to nieprawdą pogłoska, proze panu, rzekł spokojnie stary służący. W takim małem miasteczku ludzie rozspazają najgłupsze plotki, dla samego przyjemności gadania, że się tak wyrażę. A może jakim zadzwonił do szpitala, proze pana?

— Pulkownik otarł opoczne czoło. — Wepnałam myśl, że ja też, do diabła, o tem

KINO „ZAGŁĘBIE“ Kino-Teatr „Udziałowy“

Od piątku 20 kwietnia „MARSYLJANKA“ Wielki dramat na tle rewolucji francuskiej

Następny program „Kawaler Srebrnej Róży“ Anon: Wrotec JOHN BARRYMORE i Dolores COSTELLO w największym dramacie erotycznym „GDY MĘŻCZYNA KOCHA“.

OGŁOSZENIE.

Do Rejestru Handlowego Sądu Okręgowego w Sosnowcu zapisano w dziale A następujące firmy:

Nr. 5875. „Aron Syncha Gryngars“ drobna sprzedaż artykułów spożywczych w Bedzynie, ulica Czeladzka Nr. 25. Firma istnieje od roku 1887. Właściciel Aron Syncha Gryngars, zam. tamże.

Nr. 5876. „Kosy Sztajnfeld“ drobny handel objawem i galanterią ludową w Sosnowcu, ulica Modrzewowska Nr. 55. Firma istnieje od roku 1902. Właściciel Kosy Sztajnfeld, zam. tamże.

Nr. 5877. „Franciszek Mazur“ sklep spożywczy i drobna sprzedaż wełny, oraz wyrobów tytoniowych w Nivce, gminy Poręba. Firma istnieje od roku 1920. Właściciel Franciszek Mazur, zam. tamże.

Nr. 5878. „Chajka Glecer“ sklep spożywczy i drobna sprzedaż wyrobów tytoniowych w Strzemieszyczach, ulica Szosowa Nr. 51. Firma istnieje od roku 1902. Właściciela Chajka Glecer, zam. tamże.

Nr. 5879. „Mendel Kopel“ drobny handel manufakturą bawelnianą i półwełnianą, naczyniami kuchennymi i artykułami sprzedawanymi na Niemcech, gminy Olkusz - Siewierskiej. Firma istnieje od roku 1925. Właściciel Mendel Kopel, zam. tamże.

Nr. 5880. „Wojciech Lis“ sklep spożywczy w Dąbrowie Górniczej, przy ulicy Wiojkiej Nr. 5. Firma istnieje od roku 1910. Właściciel Wojciech Lis, zam. tamże.

Nr. 5881. „Antoni Mianka“ drobna sprzedaż artykułów spożywczych w Dąbrowie Górniczej, ulica Jaworzna Nr. 10. Firma istnieje od roku 1915. Właściciel Antoni Mianka, zam. tamże.

Nr. 5882. „Jan Słiwinski“ sklep tytoniowy w Sosnowcu - Pogoni, ulica Długa 19. Firma istnieje od roku 1905. Właściciel Jan Słiwinski, zam. tamże.

Nr. 5885. „Ignacy Fajerman“ drobny handel artykułami sznurowymi i żelaznymi w Bedzynie, ulica Jasna Nr. 6. Firma istnieje od roku 1926. Właściciel Izaak Fajerman, zam. w Bedzynie, ulica Modrzewowska 65.

Nr. 5884. „Konstanty Wiceczek“ kawiarnia, oraz sprzedaż papierosów w Dąbrowie Górniczej, ulica Sobieskiego Nr. 37. Firma istnieje od roku 1920. Właściciel Konstanty Wiceczek, zam. tamże.

Nr. 5885. „Bajla Fiszal“ sklep spożywczy we wsi i gminie Łągieta. Firma istnieje od roku 1924. Właściciel Bajla Fiszal, zam. tamże.

Nr. 5886. „Franciszek Jędrzejek“ kawiarnia i sprzedaż piwa we wsi i gminie Jędrzejki. Firma istnieje od roku 1927. Właściciel Franciszek Jędrzejek, zam. tamże.

Nr. 5887. „Szlama Mendel Baum“ drobny handel galanterią zwykłą w Zawierciu, ulica Marszałkowska 29. Firma istnieje od roku 1895. Właściciel Szlama Mendel Baum, zam. tamże.

Nr. 5888. „Orkisz Stanisław“ drobna sprzedaż mięsa wółowego i wieprzowego we wsi Bohrek, gminy Nivka. Firma istnieje od roku 1927. Właściciel Orkisz Stanisław, zam. tamże.

Nr. 5889. „Jakób Kalka“ cukiernia w Zawierciu, ulica Marszałkowska 27. Firma istnieje od roku 1904. Właściciel Jakób Kalka, zam. tamże.

Nr. 5890. „Stanisław Kubica“ rzemiosło uboju bydła w Grodzcu, ulica Kościuszkii Nr. 769. Firma istnieje od roku 1925. Właściciel Stanisław Kubica, zam. tamże.

Nr. 5891. „Feliks Robes“ sklep spożywczy w Wojkowicach Komornych, gminy Bobrowniki. Firma istnieje od roku 1927. Właściciel Feliks Robes, zam. tamże.

Nr. 5892. „Tomasz Golda“ sklep tytoniowy, spożywczy, oraz sprzedaż wędlin w Klimontowie, kol. Upałowa, gminy Zagórze. Firma istnieje od roku 1925. Właściciel Tomasz Golda, zam. tamże. Na podstawie aktu zawartego przed notariuszem Raykowskiem w Sosnowcu, dnia 8 czerwca 1920 roku za Nr. 734 zarządza została istniejąca, ustanawiająca wyłączone majątku małżonków, oraz własność dorobku.

Nr. 5893. „Adam Wawrzycki“ sklep spożywczy w Sosnowcu, ulica Smólna Nr. 5. Firma istnieje od roku 1920. Właściciel Adam Wawrzycki, zam. tamże.

Nr. 5894. „Abraham Epstein“ sklep spożywczy w Czeladzi, ulica Bedzińska Nr. 10. Firma istnieje od roku 1925. Właściciel Abraham Epstein, zam. tamże, przy ulicy Bedzińskiej Nr. 12.

Nr. 5895. „Klemens Pandel“ drobna sprzedaż artykułów spożywczych i wyrobów tytoniowych w Grabowie, gminy Rokietnia-Szałcheńska. Firma istnieje od roku 1925. Właściciel Klemens Pandel, zam. tamże.

Nr. 5896. „Wincenty Mentak“ drobna sprzedaż artykułów spożywczych i owoców w Strzemieszyczach, ulica Warszawska Nr. 54. Właściciel Wincenty Mentak, zam. tamże. Firma istnieje od roku 1925.

OGŁOSZENIE.

Magistrat m. Sosnowca podaje do wiadomości, że w lokalu przy ul. Maia Nr. 20 zostało otwarte PRZEDSKŁOPIE MIEJSKIE Nr. 5 (OCHRONKA). Zapisy dzieci w wieku od 4 do 6 lat odbywać się będą w dniach 21, 23 i 24 b. m. od godziny 9 ej rano do 12 ej w południe.

MAGISTRAT M. SOSNOWCA. Sosnowiec, dn. 18 IV 1928 roku. 2773-3

ZEBRANIE WŁAŚCICIELI PIKARSK.

W dniu 23 b. m. o godzinie 9 i pół rano w sali Związku Kółczyń w Sosnowcu przy ulicy Piłsudskiego nr. 3 odbędzie się zebranie właścicieli piaskarski Bedzińskiego. Uprząż się o punktualno przybycie.

Zarząd. 222

Książki na raty

do sześciu miesięcy można otrzymać w księgarni „POLONIA“ - sosnowiec, Hałki Rozwoju, telefon 5-36

- 1) Jerzy Żuławski — „Na srebrnym globie“ — zł 440
2) B. Adamowicz — „Tryumf złotych“ — zł 200
3) „Chromianka“ — zł 250
4) Jank — zł 2
5) M. Art — „Słownik skrótowy“ — zł 2
6) Kpt. St Noworolski — „Zasady Radiofonji“ — zł 200 i inne 2271

Choroby płuc!

Stosowany przez pp. Doktorów „Balsam Thioocolan Age“ dla leczenia bronchitów, oskrzelaków, zapalenia płuc, astmy, kaszlu, wywołania organizmu i samopoczucia chorego, powiększa węzeł ciała „Balsam Thioocolan Age“ sprzedaje apteki i sklepy apteczne (z wyjątkiem). Zadzwoń tylko w tym gniazdem opakowaniu aptek.

A. Gasecki w Warszawie, al. Leszna 1.

HEMOROJDY

Opakunki hemoroidalne Gaseckiego (Kopikitem) używaj tylko, są: kąpiele, picie, 4 r w w i e s i e zmniejsza guzy (zrak), sprzedawca w aptekach i sklepach.

Posady i prace.

Dobrejśa adonia ekspedienta tyko 8 lata, blona posada pracojce białym lub restauracji, wiadomosci pofel II kl. osobowoc. 2733-3

Kupno i sprzedaż.

Dobrejśa adonia 2 domy z ogrodem w srodkiem w ul. Kosciuszki. Dwa domy 8 i 12 parcy, wiadomosci w Administracji „Naj. Zap.“ 2-813

OGŁOSZENIE.

Matrymonijalne 15 gr. za wyraz. ogłoszenia osobne i listy drukem podwójnie. Zagnaczenie 100 proc. drozdz. W numeracji niedzielnich i swiatecznych ceno 25 proc. drozdz. Ogłoszenia z układem tablicowym o 25% drozdz. Za terminowy druk, oraz za przetwarzanie miejsc ogłoszeń, nie odpowiadaj. Każda nowa podawca odpowiadaj za wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cno bez uprzedniego zawiadomienia.

OGŁOSZENIE.

Dom z placem do budowy i wzdociagaj, z powodu wyjazdu zaraz do sprzedania, wiadomosci Kierca Sosnowiec, Mla 5, telefon 11.

PLAN NO drobne mieszkanie 11000, ul. do sprzedania, Katowice, ul. Szosowa 6 p. prawo. 2772-8

Różne.

15.000 złotych wyposazony mieszkanie w Warszawie, wiadomosci Kierca Zachodni Sosnowiec. 2783-9

Wielkie ogłoszenia.

Barbara Iwowska sprzedawca krawiec, zeszły Księżyc wydana przez Feliksa Zucha w Dąbrowie Górniczej. 268-9

Zgubione dokumenty.

Majer Grzegorz Gutajski zgubił dowód osobisty i zgłosił w sprawie wydania przez PKL Kielan, Sosnowiec, al. Kościuska nr. 6. 2243-3

Wielki handel gubni fabrykacyjnej.

Wielki handel gubni fabrykacyjnej w Sosnowcu, ulica Warszawska 2452-2

Wielki handel gubni fabrykacyjnej.

Wielki handel gubni fabrykacyjnej w Sosnowcu, ulica Warszawska 2452-2

Wielki handel gubni fabrykacyjnej.

Wielki handel gubni fabrykacyjnej w Sosnowcu, ulica Warszawska 2452-2

Wielki handel gubni fabrykacyjnej.

Wielki handel gubni fabrykacyjnej w Sosnowcu, ulica Warszawska 2452-2

Wielki handel gubni fabrykacyjnej.

Wielki handel gubni fabrykacyjnej w Sosnowcu, ulica Warszawska 2452-2

Wielki handel gubni fabrykacyjnej.

Wielki handel gubni fabrykacyjnej w Sosnowcu, ulica Warszawska 2452-2

Wielki handel gubni fabrykacyjnej.

Wielki handel gubni fabrykacyjnej w Sosnowcu, ulica Warszawska 2452-2

Wielki handel gubni fabrykacyjnej.

Wielki handel gubni fabrykacyjnej w Sosnowcu, ulica Warszawska 2452-2

Wielki handel gubni fabrykacyjnej.

Wielki handel gubni fabrykacyjnej w Sosnowcu, ulica Warszawska 2452-2

Wielki handel gubni fabrykacyjnej.

Wielki handel gubni fabrykacyjnej w Sosnowcu, ulica Warszawska 2452-2